SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA
Rod. SC 484 km 02, Fronteira Sul, Chapecó, SC, CEP 89815-899, fone (49) 2049-6472

sec.ppgfil@uffs.edu.br. https://www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 13/PPGFIL/UFFS/2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS PRÉ-PROJETOS DE
PESQUISA DO EDITAL Nº 5/PPGFIL/UFFS/2024 - PROCESSO SELETIVO REGULAR

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais,
e considerando a PORTARIA Nº 2690/GR/UFFS/2023 torna pública a Homologação do
Resultado da avaliação dos Pré-projetos de Pesquisa do Edital nº 5/PPGFIL/UFFS/2024 -
Processo Seletivo Regular do Programa de Pós-graduação em Filosofia.

1. DA ANÁLISE DOS PRÉ-PROJETOS
1.1 Todos os pré-projetos receberam um parecer cego.

2. PRÉ-PROJETOS CLASSIFICADOS
TÍTULOS DOS PRÉ-PROJETOS

A ELABORAÇÃO DO ETHOS EM RICHARD SENNETT: A RELAÇÃO ENTRE O APRENDIZADO COM A
FORMAÇÃO DO CARÁTER DAS JUVENTUDES EM AMBIENTES DE PRIVAÇÃO DE LIBERDADE

A IMISÇÃO DE OUTRIDADE E A MEDIAÇÃO DIALÉTICA: UM ESTUDO COMPARATIVO ENTRE
LACAN E HEGEL NA INTERSEÇÃO ENTRE PSICANÁLISE E FILOSOFIA

A NOÇÃO DE CONSCIÊNCIA ENCARNADA EM MERLEAU-PONTY: CORPO, PERCEPÇÃO E
SUBJETIVIDADE

A QUESTÃO POLÍTICA EM RICOEUR: HERMENÊUTICA, ÉTICA E DEMOCRACIA:UMA LEITURA DE
PAUL RICOEUR PARA A DEMOCRACIA CONTEMPORÂNEA

A SOCIEDADE DO ESPETÁCULO NA ERA DIGITAL: UMA ANÁLISE SOBRE OS CONCEITOS DE
IMAGEM, PÓS-VERDADE E FAKE NEWS

A TEORIA DA LEI NATURAL DE JOHN FINNIS: UMA ANÁLISE DO ARGUMENTO DE COEXISTÊNCIA
ENTRE O DIREITO NATURAL E O DIREITO POSITIVO

ANÁLISE DA TEORIA TRIDIMENSIONAL DA JUSTIÇA DE NANCY FRASER E A APLICABILIDADE
NO DIREITO BRASILEIRO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA
Rod. SC 484 km 02, Fronteira Sul, Chapecó, SC, CEP 89815-899, fone (49) 2049-6472

sec.ppgfil@uffs.edu.br. https://www.uffs.edu.br

APOROFOBIA E O MEDO; DESAFIOS E PERSPECTIVAS NO SÉCULO XXI- UM DIÁLOGO ENTRE
MARTHA C. NUSSBAUM E ADELA CORTINA

AS 4 QUESTÕES DE TINBERGEN COMO EXPLICAÇÃO-JUSTIFICAÇÃO DE HIPÓTESES CIENTÍFICAS
NA ÁREA DA SAÚDE

DICOTOMIA MORAL: LIBERDADES INDIVIDUAIS NA FILOSOFIA UTILITARISTA DE JOHN STUART
MILL

DIREITO PENAL E DINÂMICAS DE PODER: A GARRA INVISÍVEL DO CAPITALISMO NAS NORMAS
JURÍDICAS

ESTÉTICA DA EXISTÊNCIA E AUTONOMIA ÉTICA: UM ESTUDO FILOSÓFICO SOBRE O CUIDADO
DE SI EM MICHEL FOUCAULT

GÊNERO É TEORIA, SEXO É FATO E NO MEIO, A DEFINIÇÃO DE MULHER: O PROBLEMA DA
CONSTRUÇÃO DO CONHECIMENTO A PARTIR DO DA CERTEZA DE WITTGENSTEIN

IDENTIDADE NARRATIVA E IDENTIDADE PESSOAL UMA ABORDAGEM ÉTICA EM PAUL RICOEUR

O CONTRATO SOCIAL DE ROUSSEAU: FUNDAMENTOS ÉTICOS E IMPLICAÇÕES NA SOCIEDADE
MODERNA

OS IMPACTOS DA BIOTECNOLOGIA NO DIREITO À SAÚDE: UMA ANÁLISE A PARTIR DA RELAÇÃO
ENTRE BIOPODER E BIOÉTICA

OS PERSONAGENS CONCEITUAIS EM GILLES DELEUZE E FÉLIX GUATTARI E A HETERONOMIA DE
FERNANDO PESSOA: UMA ANÁLISE SOBRE A CONVERGÊNCIA ENTRE ARTE E FILOSOFIA

REPRESENTANDO POR MEIO DE REDES NEURAIS: A AURORA DA NEUROFILOSOFIA NOS
ESCRITOS DE PATRÍCIA E PAUL CHURCHLAND (1986-1992)

SOCIOLOGIA E POLÍTICA: O POSITIVISMO DE COMTE E SUA PRESENÇA NA FILOSOFIA DO
DIREITO BRASILEIRO

UM OLHAR FILOSÓFICO SOBRE O USO DA LINGUAGEM NEUTRA NA LÍNGUA PORTUGUESA

WITTGENSTEIN: OS OBJETOS SIMPLES DO TRACTATUS LOGICO-PHILOSOPHICUS SOB A ÓTICA
DAS INVESTIGAÇÕES FILOSÓFICAS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA
Rod. SC 484 km 02, Fronteira Sul, Chapecó, SC, CEP 89815-899, fone (49) 2049-6472

sec.ppgfil@uffs.edu.br. https://www.uffs.edu.br

3. PRÉ-PROJETOS NÃO CLASSIFICADOS
TÍTULOS DOS PRÉ-PROJETOS

A ÉTICA NAS RELAÇÕES INTERPESSOAIS: UMA ABORDAGEM PSICOLÓGICA

A TEORIA DOS SENTIMENTOS MORAIS DE ADAM SMITH: A COMPREENSÃO DA NATUREZA
HUMANA

AS FILOSOFIAS ALÉM DA RELIGIÃO

AS MANIFESTAÇÕES FILOSÓFICAS NOS TÚMULOS E LÁPIDES DA COLONIZAÇÃO DE PORTO
NOVO

DIREITOS HUMANOS E RELIGIÃO: A COMPATIBILIDADE DA SHARIA COM OS VALORES
UNIVERSAIS

ÉTICA COMO HABILIDADE PRÁTICA EM AÇÕES VIRTUOSAS

FEMINISMO X VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER: PERSPECTIVAS DO MUNDO CONTEMPORÂNEO

O DISCURSO IDEOLÓGICO NO CINEMA BRASILEIRO: COMO A REPRESENTAÇÃO SOCIAL É
RETRATADA EM CASA GRANDE (2014)

O PAPEL DA LINGUAGEM NA CONSTRUÇÃO DO CONHECIMENTO: UMA ANÁLISE À LUZ DAS
PERSPECTIVAS DE JÜRGEN HABERMAS

OS IMPACTOS DA ONTOLOGIA DA LINGUAGEM E SUA APLICAÇÃO NOS ESPAÇOS
CONVERSACIONAIS-RELACIONAIS ESTABELECIDOS EM SALA DE AULA ENTRE PROFESSORES E
ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA (1º AO 9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL)

OS PRINCÍPIOS ÉTICOS E AS BASES MORAIS QUE SUSTENTAM AS AÇÕES HUMANAS DENTRO DE
SISTEMAS POLÍTICOS COMPLEXOS

REDESCRIÇÕES E SOLIDARIEDADE: CONTRIBUIÇÕES DE RICHARD RORTY PARA O ENSINO E A
PRÁTICA DA FILOSOFIA NO ENSINO MÉDIO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA
Rod. SC 484 km 02, Fronteira Sul, Chapecó, SC, CEP 89815-899, fone (49) 2049-6472

sec.ppgfil@uffs.edu.br. https://www.uffs.edu.br

Chapecó-SC, 08 de novembro de 2024

FLÁVIO MIGUEL DE OLIVEIRA ZIMMERMANN
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia